
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2040/2022
Determinazione nr. 972 del 19/07/2022

Oggetto: FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 3 TRATTORI PER IL SETTORE VIABILITÀ ED 
ALIENAZIONE DI N. 3 TRATTORI USATI. CIG: 9022840B1B CPV 34138000-3 TRATTORI 
STRADALI - CUI F80000410508202100003 - CUP E50A21000020003 - AGGIUDICAZIONE A 
BOCELLI SRL E ACCERTAMENTO ENTRATA PER PERMUTA TRATTORI USATI. RUP ING. 
CRISTIANO RISTORI   

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 i Decreti Presidenziali (D.P.) n. 50 del 19/5/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i quali è stata approvata 

la macrostruttura dell’ente e attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità, 
Trasporti e Protezione Civile;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 43 del 29/12/2021 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione” e s.m.i.;

 la DCP n. 44 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 2023, 2024. 
Approvazione” e s.m.i.;

 il  D.P.  n.  2  del  12/1/2022  “Piano Esecutivo  di  Gestione”  (PEG) 2022-2024 –  Assegnazione 
risorse umane e finanziarie”;

 il D.P. n. 34 del 16/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Assegnazione Obiettivi e 
Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali” e s.m.i.

Premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale (D.D.) n. 1610 del 17/12/2021 (e successiva determinazione di 

rettifica  n.  1690 del  27/12/2021)  è  stato  approvato  l’acquisto  di  n.  3  trattori  per  il  Settore 
Viabilità  ed alienazione di n. 3 trattori usati, per complessivi € 225.000,00 comprensivo della 
valutazione dei mezzi usati per l’importo di € 30.000,00 ed indetta procedura aperta da espletare 
mediante la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana), adottando il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta per l’acquisto dei mezzi, decurtata 
del valore offerto per il ritiro dei mezzi usati;

 con il medesimo è stato approvato il quadro economico dell’intervento pari a complessivi € 
248.500,00  e  impegnate  le  risorse  al  capitolo  203071 “SPESE PER ACQUISTI  MEZZI  E 
MACCHINE  OPERATRICI  PER  VIABILITA'  PROVINCIALE  -  FINANZIATI  CON 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - LEGGI E PRINCIPI CONTABILI”;

 il  Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, è il 
sottoscritto;

 il bando di gara è stato pubblicato, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 



dicembre  2016,  sulla  GUUE  del  27.12.2021  n.  2021/S  251-666066,  sulla  GURI  serie  V 
Contratti n. 151 del 31.12.2021, sul profilo del committente in data 28.12.2021, sul BURT n. 1 
del  5.01.2022,  sulla  piattaforma  START  in  data  28/12/2021,  nonché  per  estratto  su  due 
quotidiani nazionali e due quotidiani locali;

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara era il 21/1/2022 
ore 12,00;

 le modalità della gara furono stabilite nel citato bando e nel disciplinare nello stesso richiamato.

Dato atto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, risulta che sono pervenute le 
offerte di  due concorrenti,  Bocelli S.r.l con sede legale  in Lajatico (PI) 56030 via Traversa per 
Lajatico sn,  (P.I.: 01663310504) e Bozzato Macchine Agricole e Industriali srl con sede legale in 
Gruaro (VE) 30020 via dell’Industria n. 6, (P.I.: 04148740279).

Visti i  verbali  di  gara  del  24/1/2022 e  del  28/1/2022,  dai  quali  risulta  che  Bozzato  Macchine 
Agricole e Industriali srl è stato escluso e che Bocelli S.r.l. ha offerto per l’acquisto di n. 3 trattori  
nuovi € 224.950,00, valore offerto per il ritiro di n. 3 trattori usati € 30.000,00 con una differenza di 
€ 194.950,00.

Ritenuta congrua l’offerta dell’impresa Bocelli S.r.l.

Dato atto  che il  valore dei trattori in acquisto, al lordo della permuta dei trattori usati pari a € 
30.000,00 iva esclusa è di € 224.950,00 oltre iva al 22% € 49.489,00 per l’importo complessivo di € 
274.439,00.

Dato atto inoltre che la permuta interessa i seguenti trattori usati per l’importo complessivo di € 
30.000,00 iva esclusa:
 Trattore Lamborghini P950 – targato PIAE 080 -  Assegnato al magazzino di Agnano, Via 
Induno n. 1_Agnano 56017 (PI) inventario n. 2762;
 Trattore Lamborghini P950  – targato PIAE 081 - Assegnato al magazzino di Santa Croce 
sull’Arno, Via del Bosco n. 140_Santa Croce sull’Arno 56029 (PI) inventario n. 2763;
 Trattore Lamborghini P950 – targato PIAE 082 - Assegnato al magazzino di La Sterza, SP 
14 di Miemo n. 3_ Terricciola 56030 (PI)  inventario n.2764. 

Dovendo procedere all’accertamento della somma di € 30.000,00 oltre iva al 22% € 6.600,00 per 
l’importo  complessivo  di  €  36.600,00  al  capitolo  di  entrata  400050  “PROVENTO  PER 
ALIENAZIONE DI MOBILI, AUTOVETTURE ED OGGETTI FUORI USO (cap. 204390 spesa)” 
p.c.f. 4.04.01.01.001 del bilancio di previsione 2022 a titolo di permuta dei trattori usati.

Dato atto che:
 trattandosi di acquisto di beni, a seguito di confronto con il Settore Risorse e Programmazione, si 

è reso necessario attendere la riassegnazione delle risorse a fronte dell’approvazione del conto 
consuntivo dell’anno 2021;

 la copertura finanziaria della fornitura pari  a complessivi €  274.439,00 è al  capitolo 203071 
“SPESE  PER  ACQUISTI  MEZZI  E  MACCHINE  OPERATRICI  PER  VIABILITA' 
PROVINCIALE -  FINANZIATI  CONA VANZO DI  AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - 
LEGGI E PRINCIPI CONTABILI” p.c.f. 2.2.1.1.1. del Bilancio 2022.

 
Dato atto che:
 con nota prot. 5646 del 9/2/2022 la U.O. Contratti ha comunicato l’esito positivo delle verifiche 

sulle dichiarazioni rese in sede di gara in merito ai requisiti di cui all’art. 80 del Codice;



 con nota prot. 30566 del 7/7/2022 la U.O. Gare e Centrale di Committenza ha comunicato l’esito 
positivo  delle  verifiche  dei  requisiti  di  qualificazione  ex  art.  83  del  Codice  richiesti  nel 
Disciplinare di gara.

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2/12/2016 
e di quanto previsto dal bando di gara, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla stazione appaltante le 
spese per la pubblicità legale del bando.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’accertamento delle spese per la pubblicità legale per 
l’importo complessivo di € 4.924,31 a valere sull’accertamento n. 55/2022.

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente e delle altre figure 
coinvolte nel procedimento in esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla 
Legge 190/2012 nonché ex art.42 del D.lgs 50/2016;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del titolo 
III del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 
del 22/01/2013;

Attestata sul presente provvedimento la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con  modificazioni  dalla  L.  7/12/2012  n.  213  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1 di approvare i verbali di gara redatti in data 24/1/2022 e del 28/1/2022, i cui originali sono 
depositati agli atti di ufficio;

2 di aggiudicare la fornitura di n. 3 trattori per il Settore Viabilità ed alienazione di n. 3 trattori 
usati  (CIG: 9022840B1B) all’impresa Bocelli S.r.l. con sede legale in Lajatico (PI) 56030 via 
Traversa per Lajatico sn, (P.I. 01663310504) che ha offerto per l’acquisto di n. 3 trattori nuovi € 
224.950,00, valore offerto per il ritiro di n. 3 trattori usati € 30.000,00 con una differenza di € 
194.950,00;

3 che il valore dei trattori in acquisto, al lordo della permuta dei trattori usati pari a € 30.000,00 è 
di € 224.950,00 oltre iva la 22% € 49.489,00 per l’importo complessivo di € 274.439,00;

4 di accertare,  a titolo di permuta dei trattori usati,  la somma di € 30.000,00 oltre iva al 22% € 
6.600,00 per l’importo complessivo di € 36.600,00 al capitolo dio entrata 400050 “PROVENTO 
PER  ALIENAZIONE  DI  MOBILI,  AUTOVETTURE  ED  OGGETTI  FUORI  USO”  (cap. 
204390 spesa)p.c.f. 4.04.01.01.001 del bilancio di previsione 2022;

5 di  accertare  la  somma  di  €  4.924,31  (Iva  compresa) a  titolo  di  rimborso  a  carico 
dell’aggiudicatario Bocelli S.r.l. delle spese di pubblicità legale, da introitare entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicazione e comunque entro la stipula del contratto al Cap. 305090 
“Recupero spese pubblicità dei soggetti partecipanti alle gare” del Bilancio 2022 (acc. 55/2022);

6 di impegnare a favore dell’impresa Bocelli S.r.l. la somma di € 224.950,00 oltre iva al 22% € 
49.489,00  per  l’importo  complessivo  di  €  274.439,00 al  capitolo  203071  “SPESE  PER 
ACQUISTI  MEZZI  E  MACCHINE  OPERATRICI  PER  VIABILITA'  PROVINCIALE  - 
FINANZIATI CONA VANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - LEGGI E PRINCIPI 
CONTABILI” p.c.f. 2.2.1.1.1. del Bilancio 2022;

7 di trasmettere al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell’acquisizione del 
parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai  sensi dell'art.  147-bis comma 1 del sopracitato D.lgs 267/2000 e 



s.m.i.,  che  verranno  formalizzati  mediante  sottoscrizione  riportata  in  calce  al  presente 
provvedimento.

8 di trasmettere alla U.O. Contratti il presente atto ai fini della stipula con l’impresa Bocelli S.r.l. 
di  regolare  contratto  in  forma  pubblica  amministrativa  in  modalità  elettronica,  ai  patti  e 
condizioni  tutte  contenute  nell'offerta  e  nel  progetto  di  fornitura  approvato  con  la 
determinazione a contrattare;

9 di  incaricare l’Ufficio  Gare  e  Centrale  di  Committenza  di  procedere  alle  pubblicazioni 
dell’avviso di aggiudicazione;

10 di dare atto, altresì,  che, salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art.  44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)

con firma digitale


